关于开展2010年海西产业人才高地申报工作的通知

闽人发〔2010〕75号

各设区市委组织部、市人事局，省直、中央在闽有关单位组织人事部门:

　　根据《中共福建省委办公厅、省人民政府办公厅关于印发<福建省引进高层次创业创新人才暂行办法>等三个文件的通知》（闽委办〔2010〕2号），现将2010年开展海西产业人才高地（以下简称高地）申报工作的有关事项通知如下：

　　一、申报对象

　　我省主导产业、传统优势产业、新兴产业、现代服务业、现代农业等领域中的龙头骨干企业（含产业园区），以及高校、科研机构中与产业紧密结合并具有产学研优势的国家级、省级技术和产品研发平台（主要指省部级以上工程研究中心、工程实验室、工程技术研究中心、重点实验室、博士后科研流动（工作）站等）。

　　二、申报条件

　　海西产业人才高地是指依托我省具有明显比较优势的龙头骨干企业和高校、科研机构中具有产学研优势的国家级、省级技术和产品研发创新平台，加强培养和引进，形成创新能力强、能够引领我省相关产业发展的人才集聚区。具体申报条件如下：

　　（一）拥有1名国内或省内同行业（领域）公认的创新团队领军人才，3名以上创新团队核心成员；

　　（二）拥有国家发明专利或获得国家科学技术奖、省科学技术奖二等奖以上、省优秀新产品奖二等奖以上的创新成果；

　　（三）团队具有不断创新的科学精神和良好的职业道德，有强烈的事业心，团结协作氛围浓厚。近几年来持续承担科研项目（课题）。

　　以企业为主体的产业人才高地，还应具备下列条件：

　　1、企业应符合我省产业政策要求，节能减排达到国内或省内同行业先进水平；

　　2、企业设有省级以上企业技术中心，研发投入占企业年销售收入3%以上；

　　3、企业成长性和人均利税在国内同行业中位居先进水平，具有明显的比较优势。

　　以高校、科研机构研发平台为主体的产业人才高地，还需具备下列条件：

　　1、具有较强的产学研创新优势，拥有国内领先的科技成果技术，能够明显提升产品科技含量和附加值，形成技术和市场比较优势；

　　2、有一套比较完善的人才、技术、资金、项目管理制度。

　　三、申报指标

　　本次人才高地建设申报实行总量控制，各地、各有关部门（单位）要严格按照下达的推荐指标和申报条件，认真开展申报推荐工作。既要注意产业结构特点和优势，又要考虑不同产业的分布，对能够促进产业结构调整和经济发展方式转变的，优先推荐。

　　中属和省属企业申报人才高地可在属地进行，不占所在地申报指标。

　　四、申报程序及相关要求

　　（一）申报对象填写《海西产业人才高地建设申报表》（附件2，可从省公务员局网站http://www.fjrs.gov.cn下载），按照隶属关系逐级申报，非公有制单位直接向所在地政府人事部门申报。

　　（二）设区市政府人事部门、省直主管部门和高校、科研院所对申报对象进行初审，提出本地区、部门（单位）推荐名单（含高地载体及其创新团队领军人才和核心成员名单）。设区市推荐名单要经市委人才工作领导小组审核。

　　初审重点把握以下内容：

　　1）科研创新平台要直接承担企业技术研发和产业技术创新项目；2）创新团队情况（包括领军人才及其核心成员情况）；3）科研水平和研发能力在国内外同行业（领域）中的地位；4）当前自主或合作开展企业技术研发项目（课题）；5）产学研成效；6）高地载体单位建设产业人才高地可行性（预期）报告。

　　（三）拟上报的推荐对象除涉密规定不宜外，要在本地本部门（单位）所属范围内通过报纸或网络形式进行公示，企业还要征求税务部门意见，之后将推荐材料报省人力资源开发办公室（省公务员局）。

　　（四）省人力资源开发办公室（省公务员局）对上报推荐对象进行审核汇总后，会同省委组织部及有关部门，组织评审委员会对上报的推荐对象进行评审，评审结果经公示后报省委人才工作领导小组审定。

　　五、申报时间和材料

　　请各设区市人事局、有关省直部门、高校和科研院所抓紧开展相应工作，于2010年6月30日前将下列材料报送省人力资源开发办公室（省公务员局）专家工作处。

　　（一）综合报告（控制在1500字以内）一式三份，内容包括高地申报推荐工作情况、公示情况等，并注明联系单位、联系人和联系方式（电话、传真、电子信箱）。

　　（二）高地载体单位建设产业人才高地可行性报告（2000字以内）一式三份（格式见附件3，经主管部门盖章，并附电子文档）。

　　（三）《海西产业人才高地建设申报表》一式三份，并附电子文档。

　　（四）高地载体单位：1、拥有国家发明专利或获得国家科学技术奖、省科学技术奖二等奖以上、省优秀新产品奖二等奖以上创新成果证明材料原件和复印件；2、企业技术中心、高新技术企业、认证实验室、发明专利、参与制定标准、驰名商标、中国名牌产品、承担科研项目等相关证书或批准文件原件和复印件；3、企业年研发投入占销售收入比重的审计证明；4、高校、科研机构研发创新平台与合作企业签订的产品（技术）合作协议、成果转让协议，以及出具经相关企业确认的成果产业化效益证明材料。将全部证明材料编列目录清单之后，附在《申报表》后装订成册，用A4纸正反面排版，材料不要装潢，证明材料不超过30页（可进行缩印）。

　　建设海西产业人才高地，是省委、省政府为加快福建发展和海西建设做出的一项具有战略意义的决策；是加快我省创新型人才培养、引进和队伍建设，构建海西人才资源支撑体系，促进我省产业发展的一项重要举措。各地、各有关部门和单位要加强对申报推荐工作的领导，结合本地本部门人才和产业发展实际，高度重视，精心组织，确保申报推荐工作顺利进行。

　　联系人：曾铭　　  联系电话：0591-87846674

　　地址：福州市华林路80号省公务员局专家处

　　邮编：350003　　  电子邮箱：87839322@163.com

　　附件：1、2010年海西产业人才高地申报推荐指标

　　2、《海西产业人才高地建设申报表》

　　3、《海西产业人才高地建设可行性报告》编写提纲

　　4、省级以上企业技术中心名单

中共福建省委组织部　　           福建省公务员局

                                 福建省人力资源开发办公室

二○一○年五月十三日